kösei tartózkodjanak a hűtlenségtől, különben birtokukat vesztik.²¹⁴ A tisztség és a birtok szétválasztását tanúsítják azok az oklevelek is, amelyek vagy csak jószágot juttatnak valamelyik vajdának, vagy a kenézek és vlachok között vajdaságot adományoznak egy román birtokosnak.²¹⁵ Az adományok és kiváltságok megújításaiban mindig újra feltűnő *durante beneplacito* kikötés ellentétben van azzal a ténnyel, hogy már az első ismert vajdai adományt is örökösökre szólóan adják, 1493-ban pedig Illyefalvát és Méhelőt száz évre visszanyúló birtoklás címén kapja Bálint püspöktől a karándi-gyepesi vajdacsalád. A szolgálat feltétele, a hűség kikötése ebben az adománylevélben is változatlan, s minden okunk megvan annak feltételezésére, hogy a klauzula a többi püspökségek egyházi nemeseinek donációsleveleiből, különösen a délvidékiekből kerülhetett a váradi püspöki kancelláriába.²¹⁶ A bihari vajdacsaládok is nemesek, az 1411-i említés óta mind gyakrabban viselik ezt a címet, anélkül, hogy képesek volnának az országos nemesség soraiba emelkedni.²¹⁷ Össze-

214 1411: *de nostris manibus nove nostre donacionis titulo ac omni eo iure, quo ipsa possessio Elyefalwa et dictus wayuodatus de Gyepes nostre incumbit collacioni, more et ad instar ceterorum nostrorum wayuodarum et predialium seu nobilium dicte ecclesie nostre Waradiensis dedimus ... iure perpetuo tenendam ... Ita quod ipse Georgius wayuoda et alii sui prenominati fratres ac heredes de ipsa possessione seu predio nobis et dicte ecclesie nostre Waradiensi nostrisque successoribus servicia debita impendere debeant et exhibere teneantur, a notaque et labe per quam contra nos et ecclesiam nostram antefatam infidelitatis maculam possent incurrere, seipsos insontes et immunes studeant conservare. Alioquin subito a iure et proprietate domini dicti predii cadant et eodem sint privati et destituti, iidemque predium seu possessio rursus ad manus nostras et ecclesie nostre devolvatur.* Dl. 9776, Bunyitay, Bihar megye oláhjai 16 (1), DV. 532; átírja Pratói János püspök György fia Péter gyepesi vajda kérésére ... *nostrum usque beneplacitum uo.*

215 1445: birtokadomány vajdának és fivéreinek, Teleki gyömrői 127; 1491: vajdaság adománya, uo. 173, 1495. átírása uo. 181.

216 1493: Karánd vajdaság, Illyefalva és Méhelő adománya ... *beneplacito nostro perdurante. Ita tamen ut ipse Lucas wayuoda ac heredes sui de ipsis wayuodatu et villis predictis nobis et ecclesie nostre nostrisque successoribus servicia debita impendere et exhibere (!) debeant et teneantur, a notaque et labe, per quam contra nos et ecclesiam nostram infidelitatis maculam possint incurrere, seipsos insontes et immunes studeant conservare, alioquin rursus et iterum a iure et proprietate domini dictorum wayuodatus et villarum cadant et sint privati ac destituti, iidemque ... rursus ad manus nostras et ecclesie nostre devolvantur.* Dl. 20352, Bunyitay, A váradi püspökség története I. 330; 1495: átírás és megerősítés ... *durante beneplacito nostro, (feltétele) officia sua et servicia, uo.*